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На ло го вые по следст вия
обес пе чи тель но го платежа
Ком мен та рий к пись му Мин фи на Рос сии от 31.05.16 № 03-03-06/1/31325 
<Об учё те обес пе чи тель но го пла те жа для це лей на ло га на при быль>

Вла  ди  мир ФЕДОРОВИЧ, кон сультант

Чуть боль ше го да на зад в Граж дан ском ко дек се РФ поя-
ви лось по ня тие «обес пе чи тель ный пла тёж». Па ра гра-

фом 8 с та ким на зва ни ем бы ла до пол не на гла ва 23 «Обес-
пе че ние ис пол не ния обя за тельств» ГК РФ. До пол не ние 
бы ло вне се но пунк том 48 ста тьи 1 Фе де раль но го за ко на от 
08.03.15 № 42-ФЗ «О вне се нии из ме не ний в часть пер вую 
Граж дан ско го ко дек са Рос сий ской Фе де рации».

Под обес  пе  чи  тель  ным пла  те  жом по ни ма ет ся вне сён-
ная по вза им но му со гла ше нию од ной из сто рон до го во ра 
в поль зу дру гой сто ро ны оп ре де лён ная де неж ная сум ма 
в обес пе че ние де неж но го обя за тельст ва, в том чис ле обя-
зан но сти воз ме ще ния убыт ков или уп ла ты не ус той ки 
в слу чае на ру ше ния до го во ра (п. 1 ст. 381.1 ГК РФ).

Дан ную нор му ГК РФ эко но ми че ские субъ ек ты ста ли 
при ме нять при за клю че нии до го во ров. Вот и воз ник во прос 
у на ло го пла тель щи ка, по лу чив ше го та кой обес пе чи тель-
ный пла тёж: как учи ты вать его при ис чис ле нии на ло га на 
при быль? Ведь как до вве де ния упо мя ну той нор мы (до 
1 июня 2015 го да), так и по сле её по яв ле ния в гла ве 25 
НК РФ упо ми на ния о та ком пла те же нет.

На лог на при быль
Мин фин Рос сии на чал ком мен ти руе мое пись мо от 31.05.16 
№ 03-03-06/1/31325 с ци ти ро ва ния пунк та 1 ста тьи 381.1 
ГК РФ, в ко то ром по ми мо рас шиф ров ки рас смат ри вае мо го 
по ня тия да ют ся за ко но да тель ные ос но вы по его при ме нению.

Де неж ное обя за тельст во, в том чис ле обя зан ность воз-
мес тить убыт ки или уп ла тить не ус той ку в слу чае на ру ше-
ния до го во ра по со гла ше нию сто рон, как бы ло ска за но 
вы ше, мо жет быть обес пе че но вне се ни ем од ной из сто рон 
в поль зу дру гой сто ро ны оп ре де лён ной де неж ной суммы.
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Обес пе чи тель ным пла те жом мо жет быть снаб же но обя-
за тельст во, ко то рое воз ник нет в бу ду щем. Дан ная нор ма 
до воль но час то при ме ня ет ся при за клю че нии пред ва ри-
тель но го до го во ра арен ды, в со от ветст вии с ко то рым сто-
ро ны обя зу ют ся в бу ду щем за клю чить та кой до го вор. Для 
под тверж де ния сво их на ме ре ний арен да тор пе ре чис ля ет 
арен до да те лю обес пе чи тель ный платёж.

При на ступ ле нии об стоя тельств, пре ду смот рен ных до го-
во ром, сум ма обес пе чи тель но го пла те жа за счи ты ва ет ся 
в счёт ис пол не ния со от ветст вую ще го обя за тельства.

Не столь уж ред ко ус ло вия ми до го во ра арен ды пре ду-
смат ри ва ет ся пе ре чис ле ние арен да то ром обес пе чи тель но-
го пла те жа в раз ме ре ме сяч ной (двух-, трёх ме сяч ной) стои-
мо сти аренд ной пла ты. Та кой пла тёж в том чис ле мо жет 
быть уч тён арен до да те лем в счёт уп ла ты аренд ной пла ты 
при не по ступ ле нии де неж ных средств от арен датора.

В слу чае не на ступ ле ния в пре ду смот рен ный до го во ром 
срок об стоя тельств или пре кра ще ния обес пе чен но го обя-
за тельст ва обес пе чи тель ный пла тёж под ле жит воз вра ту, 
ес ли иное не пре ду смот ре но со гла ше ни ем сторон.

Ес ли вновь об ра тить ся к до го во ру арен ды, то обес пе чи-
тель ный пла тёж при доб ро со вест ном ис пол не нии арен да-
то ром сво их обя зан но стей по уп ла те аренд ной пла ты воз-
вра ща ет ся ему по окон ча нии до го во ра аренды.

До го во ром мо жет быть пре ду смот ре на обя зан ность со от-
ветст вую щей сто ро ны до пол ни тель но вне сти или час тич но 
воз вра тить обес пе чи тель ный пла тёж при на ступ ле нии 
оп ре де лён ных об стоя тельств.

Ус  та  нов  лен  ные стать  ёй 317.1 ГК РФ про  цен  ты на 
сум  му обес  пе  чи  тель  но  го пла  те  жа не на  чис  ля  ют  ся, ес ли 
иное не пре ду смот ре но до го во ром. На пом ним, что ука зан-
ной нор мой пре ду смот ре но на чис ле ние за кон ных про-
центов по де неж но му обя за тельст ву. Так, кре ди тор по 
де неж но му обя за тельст ву, сто ро на ми ко то ро го яв ля ют ся 
ком мер че ские ор га ни за ции, име ет пра во на по лу че ние 
с долж ни ка про цен тов на сум му дол га за пе ри од поль зо ва-
ния де неж ны ми средст ва ми. При от сутст вии в до го во ре 
ус ло вия о раз ме ре про цен тов их ве ли чи на оп ре де ля ет ся 
став кой ре фи нан си ро ва ния Бан ка Рос сии, дейст во вав шей 
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в со от ветст вую щие пе рио ды. Сле до ва тель но, в об щем слу-
чае за кон ные про цен ты на обес пе чи тель ный пла тёж не 
на чис ля ют ся. До го во ром в то же вре мя мо гут ус та нав ли-
вать ся иные правила.

Об ра тив шись к под пунк ту 2 пунк та 1 ста тьи 251 НК РФ, 
фи нан си сты кон ста ти ро ва ли, что при оп ре де ле нии об ла-
гае мой ба зы по на ло гу на при быль ор га ни за ций не учи ты-
ва ют ся до хо ды в ви де иму щест ва, иму щест вен ных прав, 
ко то рые по лу че ны в фор ме за ло га или за дат ка в ка чест ве 
обес пе че ния обя за тельств.

По сле че го чи нов ни ки вновь об ра ти лись к нор мам 
ГК РФ, а имен но к стать ям 329 и 334.

В со от ветст вии со стать ёй 329 ГК РФ по ми мо рас смат-
ри вае мо го обес пе чи тель но го пла те жа ис пол не ние обя за-
тельств мо жет обес пе чи вать ся не ус той кой, за ло гом, удер-
жа ни ем ве щи долж ни ка, по ру чи тельст вом, не за ви си мой 
га ран ти ей, за дат ком и дру ги ми спо со ба ми, пре ду смот рен-
ны ми за ко ном или до го вором.

В ста тье же 334 ГК РФ да но по ня тие за ло га. В си  лу за  ло  га 
(в слу чае не ис пол не ния или не над ле жа ще го ис пол не ния 
долж ни ком это го обя за тельст ва) кре  ди  тор (за  ло  го  дер  жа -
тель) по обес  пе  чен  но  му за  ло  гом обя  за  тельст  ву име  ет пра-
 во по лу чить удов лет во ре ние из стои мо сти за ло жен но го иму-
щест ва (пред ме та за ло га) пре иму щест вен но пе ред дру ги ми 
кре ди то ра ми ли ца, ко то ро му при над ле жит за ло жен ное иму-
щест во (за ло го да те ля). В слу ча ях и в по ряд ке, ко то рые пре ду-
смот ре ны за ко ном, тре бо ва ние за ло го дер жа те ля мо жет быть 
удов лет во ре но пу тём пе ре да чи пред ме та за ло га за ло го дер жа-
те лю (ос тав ле ния у за ло го дер жа те ля) (п. 1 ст. 334 ГК РФ).

Как ви дим, обес  пе  чи  тель  ный пла  тёж и за  лог, яв  ля -
ясь спо  со  ба  ми обес  пе  че  ния ис  пол  не  ния обя  за  тельств, 
име  ют об  щую пра  во  вую ос  но  ву. И это по зво ли ло фи нан-
си стам за клю чить, что к обес  пе  чи  тель  но  му пла  те  жу мо -
гут быть при  ме  не  ны по  ло  же  ния упо  мя  ну  то  го под  пунк-
 та 2 пунк  та 1 ста  тьи 251 НК РФ.

На взгляд фи нан си стов, при по ступ ле нии обес пе чи тель-
но го пла те жа его сум му на ло го пла тель щик впра ве не вклю-
чать в до хо ды, учи ты вае мые при оп ре де ле нии об ла гае мой 
ба зы по на ло гу на прибыль.
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В при ве дён ном в ста тье 270 НК РФ (п. 32) пе реч не рас-
хо дов, ко то рые не учи ты ва ют ся в це лях на ло го об ло же ния, 
ука за ны в том чис ле и рас хо ды в ви де иму щест ва или иму-
щест вен ных прав, пе ре дан ных в ка чест ве за дат ка, за ло га. 
Опять же, со слав шись на об щую пра во вую ос но ву обес пе-
чи тель но го пла те жа и за ло га, чи нов ни ки на стой чи во ре ко-
мен до ва ли на ло го пла тель щи кам не вклю чать в рас хо ды, 
учи ты вае мые при оп ре де ле нии об ла гае мой ба зы по на ло гу 
на при быль, сум му уп ла чен но го обя за тель но го платежа.

Сум  ма обес  пе  чи  тель  но  го пла  те  жа при рас  чё  те на  ло-
 га на при  быль ни в до  хо  ды, ни в рас  хо  ды не вклю  ча  ет-
 ся. Дан ной по зи ции фи нан си сты при дер жи ва ют ся с мо мен-
та вве де ния рас смат ри вае мой ста тьи 381.1 ГК РФ (пись ма 
Мин фи на Рос сии от 18.02.16 № 03-03-06/1/8968, от 
25.01.16 № 03-03-06/2/2510, от 17.12.15 № 03-11-06/2/ 
73977, от 03.11.15 № 03-03-06/2/63360, от 27.07.15 
№ 03-03-06/2/42967).

Ес ли вновь об ра тить ся к до го во ру арен ды, то ни у арен да-
то ра, ни у арен до да те ля вы пла та (по лу че ние) обес пе чи тель-
но го пла те жа ни как не ска зы ва ет ся на на ло го вых обя за-
тельст вах по на ло гу на при быль. Но это про ис хо дит в слу ча-
ях, ког да в пре ду смот рен ный до го во ром срок не на сту па ют 
об стоя тельст ва, в свя зи с ко то ры ми пла тёж был пе ре числен.

Ес ли же сум ма обес пе чи тель но го пла те жа за счи ты ва ет-
ся в счёт ис пол не ния со от ветст вую ще го обя за тельст ва, 
в учё те арен до да те ля от ра жа ет ся до ход, а в учё те аренда-
тора — со от ветст вен но расход.

НДС
На ло го пла тель щик в за про се ин те ре со вал ся лишь на ло гом 
на при быль. Но при обес пе чи тель ном пла те же мо жет воз-
ник нуть во прос и в час ти НДС.

Од ной из осо бен но стей это го на ло га яв ля ет ся то, что его 
на ло го вая ба за от ли ча ет ся от объ ек та на ло го об ло же ния. 
Это, в част но сти, от ра же но в ста тье 162 НК РФ, ко то рая 
рег ла мен ти ру ет по ря док фор ми ро ва ния на ло го вой ба зы 
при рас чё тах по оп ла те то ва ров (ра бот, ус луг). Имен но 
к этой нор ме апел ли ру ет Мин фин Рос сии в уже упо мя ну-
том пись ме № 03-03-06/2/63360.
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НАЛОГИ 7

В об ла гае мую ба зу по НДС (подп. 2 п. 1 и п. 2 ст. 162 
НК РФ) вклю ча ют ся по лу чен ные на ло го пла тель щи ком 
де неж ные средст ва, свя зан ные с оп ла той реа ли зо ван ных 
этим на ло го пла тель щи ком то ва ров (ра бот, ус луг), не ос во-
бож дае мых от на ло го об ло же ния этим на ло гом. В свя зи 
с этим при по лу че нии на ло го пла тель щи ком сум мы обес пе-
чи тель но го пла те жа в рам ках до го во ра, пре ду смат ри ваю-
ще го за чёт дан но го пла те жа в счёт оп ла ты реа ли зуе мых 
на ло го пла тель щи ком то ва ров (ра бот, ус луг), не ос во бож-
дае мых от об ло же ния НДС, сум  ма обес  пе  чи  тель  но  го пла-
 те  жа вклю  ча  ет  ся в на  ло  го  вую ба  зу по НДС.

В ука зан ном пись ме чи нов ни ки не уточ ни ли мо мент вклю-
че ния обес пе чи тель но го пла те жа в об ла гае мую НДС базу.

На пом ним, что мо мен том оп ре де ле ния на ло го вой ба зы 
по НДС в си лу пунк та 1 ста тьи 167 НК РФ яв ля ет ся наи бо-
лее ран няя из сле дую щих дат:
• день от груз ки то ва ров (ра бот, ус луг), иму щест вен-

ных прав;
• день оп ла ты, час тич ной оп ла ты в счёт пред стоя щих 

по ста вок то ва ров (вы пол не ния ра бот, ока за ния ус луг), 
пе ре да чи иму щест вен ных прав.
В час ти за дат ка чи нов ни ки ра нее разъ яс ня ли, что при 

его по лу че нии по пред ва ри тель но му до го во ру, ко то рый 
за счи ты ва ет ся в счёт стои мо сти ус луг по ос нов но му до го-
во ру, НДС с его сум мы сле ду ет ис чис лять в том на ло го вом 
пе рио де, в ко то ром за да ток был по лу чен. При этом ими 
рас смат ри вал ся слу чай, ког да де неж ные средст ва (за да-
ток), пе ре чис лен ные по ку па те лем по пред ва ри тель но му 
до го во ру, од но вре мен но яв ля лись как средст вом обес пе че-
ния обя за тельств по ку па те ля по дан но му до го во ру, так 
и оп ла той ус луг по ос нов но му до го во ру (пись мо Мин фи на 
Рос сии от 02.02.11 № 03-07-11/25).

По граж дан ско му за ко но да тельст ву за  дат  ком при  зна -
ёт  ся де неж ная сум ма, вы да вае мая од ной из до го ва ри ваю-
щих ся сто рон в счёт при чи таю щих ся с неё по до го во ру 
пла те жей дру гой сто ро не в до ка за тельст во за клю че ния 
до го во ра и в обес пе че ние его ис пол не ния (п. 1 ст. 380 
ГК РФ). За  да  ток име  ет це  лью пред  от  вра  тить не  ис  пол -
не  ние сто  ро  на  ми до  го  во  ра, вле  ку  щее для них не  бла  го-
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 прият  ные по  следст  вия. В то же вре мя за да ток вы да ёт ся 
в счёт пла те жей по до го во ру той сто ро ной, ко то рой над ле-
жит их со вер шить по до го во ру. Уп ла та его про ис хо дит до 
пе ре да чи то ва ра (вы пол не ния ра бот, ока за ния ус луг). 
По сле же ис пол не ния до го во ра при окон ча тель ном рас чё те 
сто ро на, вы пла тив шая за да ток, удер жи ва ет его сум му из 
при чи таю щих ся с неё пла тежей.

Да вая разъ яс не ния по по ряд ку ис чис ле ния НДС при 
по лу че нии про дав цом от по ку па те ля по пред ва ри тель но му 
до го во ру де неж ных средств, ко то рые за счи ты ва ют ся в счёт 
оп ла ты по ос нов но му до го во ру, ФНС Рос сии в пись ме от 
17.01.08 № 03-1-03/60 ука за ла, что де неж ные средст ва, 
по лу чен ные про дав цом от по ку па те ля, ко то рые за счи ты-
ва ют ся в оп ла ту ос нов но го до го во ра, с да ты их по лу че ния 
при зна ют ся оп ла той, по лу чен ной в счёт пред стоя щей реа-
ли за ции, и, со от ветст вен но, на ос но ва нии ста тьи 154 
НК РФ под ле жат на ло го об ло же нию в об ще ус та нов лен ном 
по рядке.

Обес  пе  чи  тель  ный пла  тёж на  де  лён пла  тёж  ной функ-
 ци  ей. Сле до ва тель но, он, на взгляд чи нов ни ков, мо  жет 
рас  смат  ри  вать  ся как аванс. Ис хо дя из это го они на стоя-
тель но ре ко мен ду ют вклю  чить сум  му обес  пе  чи  тель  но  го 
пла  те  жа в об  ла  гае  мую ба  зу по НДС в мо  мент его по  лу-
 чения.

С мо мен та по яв ле ния по ня тия «обес пе чи тель ный пла-
тёж» пра во при ме ни тель ная ар бит раж ная прак ти ка ещё не 
сло жи лась. В час ти же вклю че ния в об ла гае мую НДС ба зу 
обес пе чи тель но го взно са по пред ва ри тель но му до го во ру 
су деб ная прак ти ка скла ды ва ет ся по-разному.

Так, судь я ми ФАС По волж ско го ок ру га (по ста нов ле ние 
от 24.03.11 № А12-16130/2010) рас смат ри ва лось де ло по 
до на чис ле нию на ло го ви ка ми НДС в свя зи с тем, что на ло-
го пла тель щик не вклю чил в об ла гае мую ба зу по это му 
на ло гу сум му обес пе чи тель но го платежа (взноса).

Из ус ло вий до го во ра сле до ва ло, что обес пе чи тель ный пла-
тёж яв лял ся под тверж де ни ем на ме ре ния по ку па те ля по 
ис пол не нию сво их обя за тельств по ос нов но му до го во ру. 
За клю чая пред ва ри тель ный до го вор, сто ро ны пре ду смот ре-
ли, что по лу чае мые в ка чест ве обес пе чи тель но го пла те жа 
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